



KRAJOWA IZBA
RADCÓW PRAWNYCH

00-540 Warszawa, Aleje Ujazdowskie 41 lok. 2
tel./fax: 022 622 05 88, 622 84 28;33 • e-mail: kirp@kirp.pl • NIP: 526-10-43-011

L.dz. ~~12560~~ /OBSiL/2016

Warszawa, dnia 4 stycznia 2016 r.

Szanowna Pani Dziekan,

Szanowny Panie Dziekanie,

W związku z pojawiającymi się wątpliwościami dotyczącymi zasad rozliczania podatku od towarów i usług przez radców prawnych mających świadczyć pomoc prawną na podstawie ustawy z dnia 5 sierpnia 2015 r. o nieodpłatnej pomocy prawnej oraz edukacji prawnej, zwróciłem się pismem z dnia 21 października 2015 r. do Ministra Sprawiedliwości z prośbą o wystąpienie w tej sprawie o zajęcie stanowiska do Ministra Finansów celem rozstrzygnięcia kwestii czy usługi adwokatów i radców prawnych świadczone w ramach odpłatnych umów zawartych z powiatem na rzecz podmiotów wskazanych w ustawie o nieodpłatnej pomocy prawnej oraz edukacji prawnej będą rodziły obowiązek podatkowy w zakresie podatku od towarów i usług. Do pisma załączona została opinia przygotowana przez eksperta Ośrodka Badań, Studiów i Legislacji Krajowej Rady Radców Prawnych dotycząca przedmiotowej kwestii (<http://www.bibliotekakirp.pl/items/show/465>).

Przy piśmie z dnia 22 grudnia 2015 r., znak: DZP-4670-16/14/137, które wpłynęło do Krajowej Rady Radców Prawnych w dniu 30 grudnia 2015 r., Departament Zawodów Prawniczych i Dostępu do Pomocy Prawnej Ministerstwa Sprawiedliwości przekazał stanowisko Ministra Finansów w tej sprawie z dnia 10 grudnia 2015 r. **Zgodnie z jego treścią świadczenie pomocy prawnej przez radcę prawnego lub adwokata w oparciu o wskazaną wyżej ustawę podlega opodatkowaniu podatkiem od towarów i usług.** Uzasadniając swoje stanowisko, Minister Finansów wskazał, że za przyjęciem takiej interpretacji przemawia ponoszenie osobiście przez radcę prawnego / adwokata odpowiedzialności wobec osób trzecich za wykonaną przez siebie usługę.

Ponadto odnosząc się do argumentu, że radca prawny / adwokat nie świadczy pomocy prawnej na rzecz powiatu czyli zleceniodawcy, a jego wynagrodzenie nie wykazuje bezpośredniego związku z usługą świadczoną na rzecz beneficjenta pomocy prawnej, gdyż nie istnieje związek prawny między świadczącym pomoc prawną, a odbiorcą świadczenia, który w

zamian za usługę nie wypłaca wynagrodzenia, Minister Finansów wskazał, że zgodnie z art. 8 ust. 1 ustawy o nieodpłatnej pomocy prawnej i edukacji prawnej zadanie polegające na udzielaniu nieodpłatnej pomocy prawnej jest zadaniem zleconym z zakresu administracji rządowej realizowanym przez powiat w porozumieniu z gminami albo samodzielnie. W związku z powyższym Minister stwierdził, że ostatecznym odbiorcą usługi świadczonej przez radcę prawnego/adwokata jest powiat, który realizuje zadanie zlecone z zakresu administracji rządowej, a więc radca prawny/adwokata świadczy pomoc prawną na rzecz powiatu-zleceniodawcy, a jego wynagrodzenie wykazuje bezpośredni związek ze świadczoną usługą.

Minister wskazał także, że nie jest możliwe zastosowanie wyłączenia spod regulacji ustawy o podatku o towarów i usług w stosunku do świadczenia pomocy prawnej na podstawie ustawy o nieodpłatnej pomocy prawnej i edukacji prawnej ze względu na to, że powodowałyby to niezgodność przepisów krajowych z prawem unijnym (dyrektywa 2006/112/WE).

W załączeniu przekazuję pełną treść stanowiska Ministra Finansów.

Mimo jednoznacznego stanowiska zostanie ono poddane dokładnej analizie, a jeżeli pojawią się w jej toku nowe konkluzje, zostaną one zweryfikowane i przedstawione w odrębnej korespondencji.

Z poważaniem

Wiceprezes
Krajowej Rady Radców Prawnych

Arkadiusz Bereza